
Nº 212, quarta-feira, 7 de novembro de 2018 PÁGINA 33D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201811 0700033

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA
RETIFICAÇÃO

No Extrato de publicação do Termo Aditivo ao contrato nº 14/2015, publicado no DODF nº 211, de 06 de
novembro de 2018, ONDE SE LÊ: "...Data de Assinatura: 30 de outubro de 2018..." LEIA-SE: "...30 de
setembro de 2018..."

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 268, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM
CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação do candidato na condição sub
judice para a etapa de avaliação psicológica em razão do cumprimento do acórdão judicial, nos autos do
Processo nº 0713832-43.2017.8.07.0018, que reformou a sentença parcialmente para que seja concedida ao
candidato a oportunidade de realizar novo teste de avaliação psicológica, sem prejuízo de participação em
outras fases do certame, desde que preenchido os demais requisitos, conforme a seguir:
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 CONVOCAR para a etapa de avaliação psicológica do concurso público de admissão ao Curso de
Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), regido pelo
Edital Normativo nº 35/DGP, de 17 de novembro de 2016, o seguinte candidato:
a) LUCAS DA COSTA URTIGA (sub judice, Processo nº. 0713832-43.2017.8.07.0018), inscrição nº.
1 6 11 0 7 6 8 7 .
2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A ETAPA
2.1 A avaliação psicológica consistirá na aplicação e na avaliação de baterias de testes e de instrumentos
psicológicos com o objetivo de aferir os requisitos psicológicos do candidato para o desempenho das
atribuições inerentes ao exercício das funções policiais militares, bem como ao desempenho do cargo de
policial militar no posto de oficial policial militar do Quadro de Oficiais Policiais Militares da PMDF, tais
como: capacidade de concentração e atenção, capacidade de observação, memória, tipos de raciocínio, bom
relacionamento interpessoal, agressividade moderada, ansiedade controlada, controle emocial, proatividade,
adaptabilidade, autodisciplina, organização.
2.1.1 Além das características indicadas no subitem 2.1, também serão observados transtornos de
personalidade antissocial (psicopatia), agressividade exarcebada, transtorno depressivo maior (depressão) e
dependência química.
2.2 Os candidatos deverão ainda, observar os procedimentos contidos no Edital nº. 35/DGP, do dia 17 de
novembro de 2016 e no Edital nº. 68/DGP, de 25 de setembro de 2017, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal em 26 de setembro de 2017, e demais editais regulamentadores da etapa mencionada.
3. DATA, HORÁRIO E LOCAL DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
3.1 A etapa de avaliação psicoloìgica será realizada no dia 23 de novembro de 2018, às 9h (nove horas)
no IADES, localizado na QE 32 - Conjunto C - Lote 2 - Guará II - Guará/DF.
3.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a etapa de avaliação psicológica com
antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário estabelecido para o início da mesma.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISOS DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2018

Processo: 00054-00027348/2018-92. Objeto: Aquisição de 1270 (mil duzentos e setenta) agendas escolares
para o Colégio Militar Tiradentes. Valor Estimado: R$ 21.145,50 (vinte e um mil cento e quarenta e cinco
reais e cinquenta centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia:
22.11.2018, às 14h (horário de Brasília/DF). Unidade Orçamentária: 170393; Fonte de Recursos: 100;
Programa de Trabalho: 288450903-0036.0053; Elemento de Despesa: 3.3.90-39. Cópia do Edital encontra-
se no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações:
3190-5560/3190-5565/3190-5555/3190-5556/3190-5557/3190-5559.

Brasília/DF, 06 de novembro de 2018
SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE SOUZA

Ordenador de Despesas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018
Processo: 00054-00031853/2018-31. Objeto: Aquisição de ARMÁRIOS GUARDA VOLUMES para uso
dos alunos do Colégio Militar Tiradentes - CMT da Polícia Militar do Distrito Federal. Valor: R$
383.065,00 (trezentos e oitenta e três mil e sessenta e cinco reais). Tipo: Menor Preço. Data limite para
recebimento das propostas: Dia: 21.11.2018, às 13h 30 min (horário de Brasília/DF). Unidade
Orçamentária: 170393; Fonte de Recursos: 100; Programa de Trabalho: 288450903-0036.0053; Elemento
de Despesa: 3.3.90-30. Cópia do Edital encontra-se no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em
www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5560/3190-5565/3190-5555/3190-5556/3190-
5557/3190-5559.

Brasília/DF, 06 de novembro de 2018
SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE SOUZA

Ordenador de Despesas
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: 054.003.372/2017-PMDF. Ata de Registro de Preços (ARP) nº 29/2018. Pregão Eletrônico nº
2/2018-SRP. UASG: 926670. Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos médicos,
conforme itens 1, 2, 3 e 4, junto à empresa OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA, CNPJ:
04.937.243/0001-01, pelo valor total do fornecedor de R$ 618.000,00 (seiscentos e dezoito mil reais). Data
da assinatura: 23 de outubro de 2018. Prazo de entrega: até 30 (trinta) dias a partir do recebimento da Nota
de Empenho. Local de entrega: Almoxarifado do Centro Médico da Polícia Militar do Distrito Federal, no
Setor Policial Sul - Área Especial nº 4, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70.610-200. Vigência da ARP: 12
(doze) meses a partir da publicação no DODF. Brasília/DF, 05 de novembro de 2018. ROGÉRIO BRITO
DE MIRANDA-Ordenador de Despesa.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: 054.003.372/2017-PMDF. Ata de Registro de Preços (ARP) nº 30/2018. Pregão Eletrônico nº
2/2018-SRP. UASG: 926670. Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos médicos,
conforme itens 6 e 9, junto à empresa CRISTIANE MABEL TEIXEIRA, CNPJ: 14.499.338/0001-44, pelo

valor total do fornecedor de R$ 83.536,88 (oitenta e três mil quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e oito
centavos). Data da assinatura: 23 de outubro de 2018. Prazo de entrega: até 30 (trinta) dias a partir do
recebimento da Nota de Empenho. Local de entrega: Almoxarifado do Centro Médico da Polícia Militar
do Distrito Federal, no Setor Policial Sul - Área Especial nº 4, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70.610-200.
Vigência da ARP: 12 (doze) meses a partir da publicação no DODF. Brasília/DF, 05 de novembro de 2018.
ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA-Ordenador de Despesa.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: 054.003.372/2017-PMDF. Ata de Registro de Preços (ARP) nº 31/2018. Pregão Eletrônico nº
2/2018-SRP. UASG: 926670. Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos médicos,
conforme item 10, junto à empresa CIRURGICAS CERON EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E
VETERINÁRIOS LTDA-ME, CNPJ: 18.258.209/0001-15, pelo valor total do fornecedor de R$ 999,98
(novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos). Data da assinatura: 23 de outubro de 2018.
Prazo de entrega: até 30 (trinta) dias a partir do recebimento da Nota de Empenho. Local de entrega:
Almoxarifado do Centro Médico da Polícia Militar do Distrito Federal, no Setor Policial Sul - Área
Especial nº 4, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70.610-200. Vigência da ARP: 12 (doze) meses a partir da
publicação no DODF. Brasília/DF, 05 de novembro de 2018. ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA-
Ordenador de Despesa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2018

PROCESSO: 054.000.462/2018. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos odontológicos, conforme
especificações e quantidades constantes no Anexo I do edital. Valor estimado: R$ 88.060,34 (oitenta e oito
mil sessenta reais e trinta e quatro centavos). Tipo: Menor Preço. Data da licitação e limite para
recebimento das propostas: 20 de novembro de 2018 às 14h (horário de Brasília). UASG: 926670. Unidade
Orçamentária: 170393. Programa de Trabalho: 10.301.6002.4057.0010. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.08
(Material Permanente Odontológico). A cópia do edital estará disponível nos sítios eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pmdf.df.gov.br a partir de 7 de novembro de 2018.
Informações: (61) 3190-8054 e dsap.sspregoes@pm.df.gov.br e dsap.sspregoes@gmail.com.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2018
ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA

Ordenador de Despesa
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01, DE 02 DE ABRIL 2018

PROCESSO: 054.002.530/2017 - PARTES: DF/PMDF x CLINICA RECANTO DE ORIENTAÇÃO
PSICOSSOCIAL LTDA, CNPJ: 01.431.050/0001-49. OBJETO: A INCLUSÃO DE FILIAL DA
EMPRESA CONFORME DECISÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO NA
ÁREA DE SAÚDE, LAVRADA PELA ATA Nº 45/2018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 E PELA ATA
Nº 105/2018 DE 28 DE MARÇO DE 2018. ASSINATURA: 02/04/2018. SIGNATÁRIO: Pelo DISTRITO
FEDERAL: ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA, Chefe do DEPARTAMENTO DE SAÚDE E
ASSISTÊNCIA AO PESSOAL.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018

PROCESSO: 00053-00032637/2018-31/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de kits reagentes
para realização de exames laboratoriais com comodato (modalidade de empréstimo de equipamento sem ônus
para o contratante) de aparelhos analisadores, conforme necessidade e conveniência do Laboratório de
Análises Clínicas do CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$
3.206.563,00; Elemento de Despesa: 33.90.30. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia
20/11/2018 às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos
sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
D i r e t o r.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2018
PROCESSO: 00053-00043025/2018-74/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de sondagem a ser utilizado na elaboração de projeto de fundações das
unidades Bombeiro-Militar (quartéis) previstos no Plano de Obras da Corporação no período 2017 a 2024,
conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 218.750,00; Elemento de Despesa:
33.90.39. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 21/11/2018 às 13:30h. LOCAL: site:
www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e
www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
D i r e t o r.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2018
PROCESSO: 00053-00084502/2017-71. O Diretor de Contratações e Aquisições com fulcro no inciso II,
do art. 24, da Lei 8.666/93 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril de 2010 e inciso VII do art. 58,
da Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011, resolve:
DISPENSAR de Licitação, no valor de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais), em favor da empresa: MI
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
33.484.007/0001-85, referente à contratação de Aquisição de bateria para o cardioversor da marca zool
modelo E series portátil de urgência, destinado ao uso nas aeronaves e para a Unidade da Policlínica
Médica do CBMDF, que possui equipamento da mesma Marca e modelo , em cumprimento aos requisitos
e normas do Ministério da Saúde, para o atendimento de resgate e transporte aeromédico de paciente, com
suporte avançado de vida, e equipamento do setor de endoscopia da Policlínica Médica do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal. Dotação: R$ 70.470.745,00 (setenta milhões, quatrocentos e setenta
mil e setecentos e quarenta e cinco reais), UO: 73901- FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da
Despesa 33.90.39 e 33.90.30, Fonte 0100.

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF

DIRETORIA DE VISTORIAS
EXTRATOS DE DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de
2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que
dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de
24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a declaraÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no PARANOÁ PARQUE QUADRA 2/3
CONJUNTO COMERCIAL LOTE 1 - PARANOÁ - DF, de destinação ESCOLAR, área construída de
2.840,83 m², conforme RT/RRTs 0720180056839, 0720180035829 e 007079252, visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se Nº. 66763/2018-90, expedido em 23/10/2018. Sergio Ivan Menon Vilas
Boas, Diretor.

User
Realce


